
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 추경 2 회 일반회계

장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 224 기타수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 156,266,751 154,616,105 1,650,646

200 세외수입 6,273,194 6,267,420 5,774

220 임시적세외수입 1,281,627 1,275,853 5,774

224 기타수입 186,092 180,318 5,774

224-06 그외수입 166,092 160,318 5,774

[ 일반회계 ] 166,092 160,318 5,774

< 보건과 > 5,774 0 5,774

○국비보조사업 집행잔액(세입세출외현금 보관금)

5,774 0 5,7745,774,880원

300 지방교부세 6,585,000 5,805,000 780,000

310 지방교부세 6,585,000 5,805,000 780,000

311 지방교부세 6,585,000 5,805,000 780,000

311-02 특별교부세 1,485,000 705,000 780,000

[ 일반회계 ] 1,485,000 705,000 780,000

< 주민복지과 > 30,000 0 30,000

○국민디자인과제 활성화(뉴스타트 행복한 밥한끼 생활전환

프로젝트) 30,000 0 30,000

< 안전도시과 > 400,000 0 400,000

○보안등 LED 교체 400,000 0 400,000

< 건설과 > 505,000 205,000 300,000

○중앙동 일원 노후 하수관로 정비 300,000 0 300,000

< 시설관리사업소 > 50,000 0 50,000

○보수동 책방골목문화관 보수공사 50,000 0 50,000

30,000,000원

400,000,000원

300,000,000원

50,000,000원

400 조정교부금등 29,109,280 27,002,780 2,106,500

410 자치구조정교부금등 29,109,280 27,002,780 2,106,500

411 자치구조정교부금등 29,109,280 27,002,780 2,106,500

411-01 자치구조정교부금 28,933,200 26,826,700 2,106,500

[ 일반회계 ] 28,933,200 26,826,700 2,106,500

< 창조건축과 > 1,256,500 0 1,256,500

○영화 메모리얼 스트리트 조성사업 1,256,500 0 1,256,500

< 보건과 > 850,000 0 850,000

○중구 복합건강센터 신축 850,000 0 850,000

1,256,500,000원

850,000,000원

500 보조금 64,891,161 66,132,789 △1,241,628

510 국고보조금등 45,963,730 45,973,513 △9,783

511 국고보조금등 45,963,730 45,973,513 △9,783

511-01 국고보조금 37,046,881 37,231,919 △185,038
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

[ 일반회계 ] 37,046,881 37,231,919 △185,038

< 재무과 > 15,629 15,675 △46

○개별공시지가 산정 15,629 15,675 △46

< 경제진흥과 > 530,607 426,438 104,169

○(예비)사회적기업 일자리창출 지원 사업

337,500 308,250 29,250

○사회적경제기업 사업개발비 지원사업 32,549 0 32,549

○사회적기업 지역특화사업 6,370 0 6,370

○사회적기업활성화 청년인력지원 프로젝트 36,000 0 36,000

< 주민복지과 > 9,320,011 9,235,871 84,140

○사회복무제도 지원 148,000 148,100 △100

○긴급복지사업 152,000 179,792 △27,792

○생계급여 7,354,900 7,314,900 40,000

○해산장제급여(시설) 3,100 3,900 △800

○기초수급자 양곡할인 190,230 115,740 74,490

○차상위계층 양곡할인 17,608 11,920 5,688

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장1)

34,000 37,528 △3,528

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장2)

48,420 48,035 385

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(내일키움통장)

25,000 22,050 2,950

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(청년희망키움통장)

16,847 24,000 △7,153

< 여성가족과 > 23,335,211 23,685,055 △349,844

○한부모가족 자녀양육비 등 지원 86,603 84,505 2,098

○청소년한부모 아동양육비 지원 900 2,657 △1,757

○어린이집 통학차량 잠든아이 확인장치 설치 1,600 0 1,600

○어린이집 공기청정기 보급 12,000 0 12,000

○보육교직원 인건비 지원 912,401 914,069 △1,668

○어린이집 교사 근무환경개선 지원 113,444 126,172 △12,728

○지역아동센터 운영비 지원 112,295 112,130 165

○어린이집 보조교사 인건비 지원 35,943 29,952 5,991

○아동복지교사 파견(보조) 35,842 31,330 4,512

○가정양육수당 지원 532,417 625,224 △92,807

○노인일자리사업 1,280,897 1,278,327 2,570

경정 15,629,000원

경정 337,500,000원

32,549,000원

6,370,000원

36,000,000원

경정 148,000,000원

경정 152,000,000원

경정 7,354,900,000원

경정 3,100,000원

경정 190,230,000원

경정 17,608,000원

경정 34,000,000원

경정 48,420,000원

경정 25,000,000원

경정 16,847,000원

경정 86,603,000원

경정 900,000원

1,600,000원

12,000,000원

경정 912,401,000원

경정 113,444,000원

경정 112,295,000원

경정 35,943,000원

경정 35,842,000원

경정 532,417,000원

경정 1,280,897,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○장애인 의료비 지원 39,980 31,980 8,000

○장애인 활동지원급여 지원 641,130 921,130 △280,000

○여성장애인 출산비용지원 1,400 2,800 △1,400

○공공후견 비용지원 0 240 △240

○단기가사서비스사업지원 473 403 70

○우수지역아동센터 지원 4,957 4,320 637

○노인돌봄기본서비스사업지원(지원) 184,651 183,261 1,390

○아동수당 330,998 328,700 2,298

○경로당 공기청정기 보급 지원 17,250 17,825 △575

< 환경위생과 > 63,673 79,973 △16,300

○비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅 2,000 1,500 500

○슬레이트 처리지원 50,400 67,200 △16,800

< 안전도시과 > 17,136 16,636 500

○제43주년 민방위대 창설기념행사 500 0 500

< 창조건축과 > 2,430,049 2,441,456 △11,407

○주거급여 2,426,145 2,430,049 △3,904

○기초주거급여 민간보조인력 인건비 3,904 0 3,904

○마을공동체 역량강화 사업 0 3,407 △3,407

○행복마을 만들기 사업 0 8,000 △8,000

< 보건과 > 1,163,866 1,160,116 3,750

○지역주도형 청년일자리(건강상담매니저)사업 3,750 0 3,750

경정 39,980,000원

경정 641,130,000원

경정 1,400,000원

경정 0원

경정 473,000원

경정 4,957,000원

경정 184,651,000원

경정 330,998,000원

경정 17,250,000원

경정 2,000,000원

경정 50,400,000원

500,000원

경정 2,426,145,000원

3,904,000원

경정 0원

경정 0원

3,750,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 7,454,017 7,301,217 152,800

[ 일반회계 ] 7,454,017 7,301,217 152,800

< 창조건축과 > 4,225,000 4,075,000 150,000

○소규모 재생사업(영주 Hi-story 육아나눔터) 150,000 0 150,000

< 보건과 > 19,656 16,856 2,800

○산모신생아 건강관리 지원사업 19,656 16,856 2,800

150,000,000원

경정 19,656,000원

511-03 기금 1,462,832 1,440,377 22,455

[ 일반회계 ] 1,462,832 1,440,377 22,455

< 창조건축과 > 16,257 0 16,257

○행복마을 만들기 사업 9,350 0 9,350

○마을공동체 역량강화 사업 3,407 0 3,407

○행복마을 만들기 사업(평생학습빌리지) 3,500 0 3,500

< 보건과 > 1,081,118 1,074,920 6,198

9,350,000원

3,407,000원

3,500,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○신생아 난청 조기진단 650 400 250

○청소년산모 임신출산 의료비 지원 1,600 600 1,000

○선천성대사이상 검사 및 환아관리 2,250 2,500 △250

○치매안심센터 운영지원 313,198 308,000 5,198

경정 650,000원

경정 1,600,000원

경정 2,250,000원

경정 313,198,000원

520 시ㆍ도비보조금등 18,927,431 20,159,276 △1,231,845

521 시ㆍ도비보조금등 18,927,431 20,159,276 △1,231,845

521-01 시ㆍ도비보조금등 18,927,431 20,159,276 △1,231,845

[ 일반회계 ] 18,927,431 20,159,276 △1,231,845

< 문화관광과 > 243,300 235,600 7,700

○시지정문화재 긴급보수사업 7,700 0 7,700

< 홍보교육과 > 57,750 32,000 25,750

○평생학습 빌리지 사업 3,500 7,000 △3,500

○공유경제 촉진 지원사업 8,000 0 8,000

○네트워크활성화 프로그램 운영 21,250 0 21,250

< 경제진흥과 > 2,044,950 2,062,918 △17,968

○공공근로사업 135,333 177,000 △41,667

○(예비)사회적기업 일자리창출 지원사업 112,500 102,750 9,750

○사회적경제기업 사업개발비 지원사업 13,949 0 13,949

< 주민복지과 > 2,292,335 2,255,246 37,089

○긴급복지사업 19,000 22,474 △3,474

○생계급여 572,048 568,937 3,111

○해산장제급여(시설) 344 433 △89

○차상위계층 양곡할인 2,201 1,490 711

○부산형 기초보장급여 88,000 50,000 38,000

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장1)

3,778 4,829 △1,051

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장2)

5,380 6,232 △852

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(내일키움통장)

2,973 2,502 471

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(청년희망키움통장)

1,872 3,210 △1,338

○참전유공자 명예수당 232,000 230,400 1,600

< 여성가족과 > 9,878,564 10,037,890 △159,326

○한부모가족 자녀양육비 등 지원 21,650 21,126 524

7,700,000원

경정 3,500,000원

8,000,000원

21,250,000원

경정 135,333,000원

경정 112,500,000원

13,949,000원

경정 19,000,000원

경정 572,048,000원

경정 344,000원

경정 2,201,000원

경정 88,000,000원

경정 3,778,000원

경정 5,380,000원

경정 2,973,000원

경정 1,872,000원

경정 232,000,000원

경정 21,650,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○청소년한부모 아동양육비 지원 225 664 △439

○보육교직원 인건비 지원 425,787 426,565 △778

○어린이집 교사 근무환경개선 지원 52,940 58,880 △5,940

○어린이집 보조교사 인건비 지원 16,772 13,978 2,794

○장애전담 어린이집 보육교사 특수근무 수당

22,600 21,600 1,000

○민간·가정 어린이집 보육교사 복지수당 지원

86,000 100,000 △14,000

○평가재인증 어린이집 보육교사 연구수당 38,610 41,000 △2,390

○법정저소득층 차액보육료 지원 4,988 3,757 1,231

○민간·가정어린이집 보육교사 장기근속수당 지원

5,560 6,000 △440

○가정양육수당 지원 124,231 145,886 △21,655

○가정위탁 양육 지원 29,000 30,600 △1,600

○소년소녀가정·가정위탁아동 대학등록금 지원

3,500 5,000 △1,500

○입양축하금 1,000 3,000 △2,000

○평일·방학중 아동급식 지원 147,726 155,061 △7,335

○토·일·공휴일 아동급식 지원 55,380 44,782 10,598

○지역아동센터 운영비 지원 112,295 112,130 165

○우수지역아동센터 지원 4,957 4,320 637

○지역아동센터 지원 34,279 34,815 △536

○요보호아동 그룹홈 지원 12,715 12,253 462

○아동복지교사 파견(보조) 35,842 31,330 4,512

○노인일자리사업 1,280,897 1,278,327 2,570

○노인돌봄기본서비스사업지원(지원) 79,157 78,557 600

○장애인 의료비 지원 9,995 7,995 2,000

○장애인 주간보호시설 운영 지원 83,062 93,062 △10,000

○장애인 활동지원급여 지원 274,771 394,771 △120,000

○장애인활동지원 시비추가지원 72,287 61,978 10,309

○여성장애인 출산비용지원 600 1,200 △600

○공공후견 비용지원 0 60 △60

○셋째자녀 이후 차액보육료 부모부담금 지원

8,806 11,517 △2,711

○단기가사서비스사업지원 196 166 30

○아동수당 57,925 57,523 402

경정 225,000원

경정 425,787,000원

경정 52,940,000원

경정 16,772,000원

경정 22,600,000원

경정 86,000,000원

경정 38,610,000원

경정 4,988,000원

경정 5,560,000원

경정 124,231,000원

경정 29,000,000원

경정 3,500,000원

경정 1,000,000원

경정 147,726,000원

경정 55,380,000원

경정 112,295,000원

경정 4,957,000원

경정 34,279,000원

경정 12,715,000원

경정 35,842,000원

경정 1,280,897,000원

경정 79,157,000원

경정 9,995,000원

경정 83,062,000원

경정 274,771,000원

경정 72,287,000원

경정 600,000원

경정 0원

경정 8,806,000원

경정 196,000원

경정 57,925,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○어린이집 공기청정기 보급 3,600 0 3,600

○정부미지원어린이집 조리원 인건비 9,500 18,000 △8,500

○장애영유아어린이집 치료사 근무환경개선비

5,800 4,800 1,000

○둘째 자녀 차액보육료 부모부담금 지원 10,796 11,716 △920

○공공형 어린이집 공기청정기 구입비 지원 594 600 △6

○어린이집 통학차량 잠든아이 확인장치 설치 800 0 800

○경로당 공기청정기 보급 지원 34,500 35,650 △1,150

< 청소과 > 349,190 343,410 5,780

○쓰레기 반입량 감소에 따른 인센티브 780 0 780

○공중화장실 환경개선 5,000 0 5,000

< 환경위생과 > 78,495 98,803 △20,308

○비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅 2,000 1,500 500

○음식점 위생등급제 평가 0 5,508 △5,508

○슬레이트 처리지원 50,400 67,200 △16,800

○쿨루프 지원사업 1,500 0 1,500

< 안전도시과 > 274,764 228,764 46,000

○폭염관련 대책비 34,000 0 34,000

○2018 재난대응 안전부산훈련 5,000 0 5,000

○겨울철 재난대비 제설자재(보조) 7,000 0 7,000

< 건설과 > 677,590 679,197 △1,607

○지적도근점 세계측지계 좌표변환 측량비 2,412 4,019 △1,607

< 창조건축과 > 1,147,504 2,311,004 △1,163,500

○햇살둥지사업 18,000 0 18,000

○주거급여 188,700 189,004 △304

○기초주거급여 민간보조인력 인건비 304 0 304

○소규모 재생사업(영주 Hi-story 육아나눔터) 75,000 0 75,000

○영화 메모리얼 스트리트 조성사업 0 1,256,500 △1,256,500

< 보건과 > 1,690,088 1,681,943 8,145

○산모신생아 건강관리 지원사업 4,212 3,612 600

○신생아 난청 조기진단 325 200 125

○청소년산모 임신출산 의료비 지원 800 300 500

○선천성대사이상검사 및 환아관리 1,125 1,250 △125

○지역주도형 청년일자리(건강상담 매니저)사업 6,495 0 6,495

3,600,000원

경정 9,500,000원

경정 5,800,000원

경정 10,796,000원

경정 594,000원

800,000원

경정 34,500,000원

780,480원

5,000,000원

경정 2,000,000원

경정 0원

경정 50,400,000원

1,500,000원

34,000,000원

5,000,000원

7,000,000원

경정 2,412,000원

18,000,000원

경정 188,700,000원

304,000원

75,000,000원

경정 0원

경정 4,212,000원

경정 325,000원

경정 800,000원

경정 1,125,000원

6,495,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○치매안심센터 운영지원 39,150 38,500 650

○한방치매관리사업 4,400 4,500 △100

< 시설관리사업소 > 6,900 6,500 400

○작은도서관 냉방비 지원 400 0 400

경정 39,150,000원

경정 4,400,000원

400,000원
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